
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ALLE A.T.S (Associazioni  Temporanee  di Scopo) COMPENSI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DI IMPERIA, 
SAVONA,  GENOVA,  TIGULLIO  E  LA  SPEZIA,  COMPRENDENTI  ANCHE  LA 
PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DELLE MISURA 6- SERVIZIO 
CIVILE  DEL  PROGRAMMA  GARANZIA  GIOVANI  FASE  2  -  DI  CUI  ALLA  DGR  N. 
378/2022. TOTALE Euro 95.198,97

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione";

VISTA la legge regionale  6 dicembre  2012, n.  42 “Testo Unico delle  norme sul  Terzo  Settore”  ed in particolare 
l’articolo 28 “Azioni e patti per la valorizzazione ed in sostegno della sussidiarietà orizzontale” e l’articolo 31 , ai sensi 
del quale l’individuazione dei partner nei patti di sussidiarietà e comunque l’attribuzione di qualsiasi tipo di utilità  
economica  avviene  attraverso  procedure  ad  evidenza  pubblica,  nel  rispetto  delle  norme  di  cui  all’art.  12,  della  l. 
241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la legge regionale 11 maggio 2006, n. 11 e ss.mm. “Istituzione e disciplina del sistema regionale del  
Servizio civile”;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2023, n. 5: “Disciplina Del Servizio Civile Regionale “(Bollettino Ufficiale n. 4, 
del 08.03.2023 ) e in particolare: 

    • l’articolo 2 che promuove e sostiene il servizio civile quale importante risorsa di progresso e partecipazione alla vita  
attiva della società e quale occasione di crescita e valorizzazione della persona;

    • l’articolo 4, lett b) che stabilisce che gli Enti di servizio civile regionale, iscritti all'Albo di cui all'articolo 6 e  
operanti  nel  territorio regionale,  sia  in forma singola che associata presentano e attuano progetti  di  servizio civile  
regionale;

RICHIAMATA la D.G.R. di Regione Liguria del 4 settembre 2018 n. 729, con la quale è stato approvato lo schema di  
convenzione tra Regione Liguria e l’Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (A.L.F.A) oggi 
Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALISEO) , quale Ente incaricato delle attività legate al Servizio 
civile, compreso il  Programma “Garanzia Giovani”, ed alle Politiche giovanili,  avente validità annuale,  rinnovabile 
tramite scambio di corrispondenza, sottoscritta in data 2 ottobre 2018 dai Direttori Generali competenti rinnovata in 
data 14 settembre 2023 con nota 6986;

Decreto del Direttore Generale nr. 167 del 09/07/2024



VISTA la D.G.R .di Regione Liguria del 24 ottobre 2018 n. 851, con la quale è stato approvato un percorso di evidenza  
pubblica finalizzato alla co-progettazione degli Enti del servizio civile regionale, tendente a coinvolgere tutti gli enti 
iscritti alla 2^ parte dell’albo del servizio civile regionale, per la definizione di progetti di servizio civile regionale, ai 
sensi dall’articolo 9, comma 2, della l.r. 11/2006, anche tenuto conto di quanto stabilito dalla Programmazione triennale  
2018-2020;

VISTA la DGR di Regione Liguria del 24 aprile 2022 n. 378 avente ad oggetto: " L.R. 11/2006 – Approvazione piano 
annuale del servizio civile regionale e impegno a favore di ALISEO € 100.000,00”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale di ALiSEO  n. 158 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto . “Presa d’atto della  
DGR di Regione Liguria del 24 aprile 2022 n. 378 avente ad oggetto: " L.R. 11/2006 – Approvazione piano annuale del  
servizio civile regionale e impegno a favore di ALISEO € 100.000,00”;

ATTESO che a seguito della sottoscrizione dei predetti Patti di sussidiarietà sono attive sul territorio regionale n. 5  
A.T.S. di Servizio civile così ripartite territorialmente:

• A.T.S. 1 – provincia di Imperia

• A.T.S. 2 - provincia di Savona

• A.T.S. 3 – provincia di Genova (escluso Tigullio)

• A.T.S. 4 – provincia di Genova –Tigullio

• A.T.S. 5 – provincia di La Spezia

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 12 luglio 2019, n. 596 che ha approvato i progetti di servizio civile, 
a  valenza  triennale,  presentati  dalle  A.T.S.  liguri  a  tal  fine  costituite  e  finalizzati  alla  sottoscrizione  dell’Accordo 
Procedimentale, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm., art. 11, a titolo di “Patti di sussidiarietà”, ivi compresi i progetti  
per l’attuazione del programma europeo “Garanzia Giovani” per la realizzazione del quale sono state assegnate alla  
Misura 6 – Servizio civile, risorse finanziarie pari a € 1.400.000,00;

VISTO il  proprio Decreto n.  328 del  17 settembre 2019, con il  quale si  è  provveduto a prendere  atto della  DGR 
soprarichiamata;

DATO ATTO che con la DGR n. 378/2022 Regione Liguria ha approvato quale piano annuale per il servizio civile per 
l’anno 2022 le seguenti  finalità alle quali devono traguardare i percorsi  di servizio civile regionale progettati  dalle 
A.T.S. (Associazioni Temporanee di Scopo) del servizio civile regionale di Imperia, Savona, Genova, Tigullio e La 
Spezia e approvati con la d.G.R. 596/2019 che potranno essere specificatamente declinate per alleviare le problematiche 
sociali e civili emerse dalla pandemia da Covid 19 i cui effetti non si sono ancora completamente estinti: 

• favorire  la  diffusione  del  concetto  della  cittadinanza  attiva,  intesa  anche  come  educazione  civica,  quale 
elemento cardine per costruire una società responsabile e sperimentare, attraverso azioni concrete, i concetti  
della solidarietà sociale e dell’inclusione;

• favorire  metodologie progettuali che rendano chiaro il  legame esistente tra la responsabilità personale e la 
comunità di riferimento;

• favorire  il  radicamento  del  servizio civile  nell’architettura  istituzionale  collegata  alle  politiche  giovanili  e  
l’interazione con altri programmi regionali, interregionali ed europei;

• valorizzare il “sistema del Servizio civile Regionale” quale facilitatore per la costituzione di “reti” e soggetto  
in grado di attrarre vecchi e nuovi partner, anche per favorire un avvicinamento al mercato del lavoro;

• migliorare  nei  giovani volontari  la capacità  di  comunicazione  e l’orientamento circa le scelte  lavorative e 
formative future, utilizzando quale strumento di valutazione allo scopo il questionario somministrato all’inizio  
ed alla fine del servizio;



VISTA la nota prot. n. 4485 del 1° Luglio 2024 con la quale le 5 ATS hanno presentato la richiesta di liquidazione 
corredata da relazione e rendicontazione delle spese sostenute;

DATO ATTO che la DGR n. 378/2022  soprarichiamata presenta la necessaria disponibilità di spesa; 

VISTO il programma di spesa n. 178/2022;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

Su proposta della Responsabile del Servizo Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili, 
Dott.ssa Angela Catania;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di provvedere alla liquidazione a favore degli Enti capofila delle cinque A.T.S. per il progetto # IN PIEDI gli  
importi indicati nel dettaglio di seguito riportato:

   •   A.T.S. 1 Imperia rappresentata dal  capofila:  Associazione Centro Ascolto Caritas con sede legale in 
omissis– Codice Fiscale omissis – sul conto corrente bancario con Iban: omissis, liquidazione di € 8.100,00; 

    •  A.T.S. 2 Savona rappresentata dal capofila: Cooperativa Progetto Città con sede legale in comissis –  
Partita IVA omissis – sul conto corrente bancario con Iban: omissis liquidazione di € 21.979,82;

    • A.T.S. 3 Genova rappresentata dal capofila: Agorà Soc. Coop.Sociale con sede in legale in omissis– Partita  
IVA e Codice Fiscale omissis - sul conto corrente bancario con Iban: omissis, liquidazione di € 48.617,55;

    •  A.T.S. 4 Tigullio rappresentata dal capofila: Agorà Soc. Coop.Sociale con sede in legale in omissis Partita  
IVA e Codice Fiscale omissis -, sul conto corrente bancario con Iban:omissis  liquidazione di € 9.884,80;

    • A.T.S.  5 La Spezia rappresentata dal capofila:  Associazione Mondo Nuovo Caritas con sede legale in 
omissis Codice Fiscale / Partita IVA omissis – sul conto corrente bancario con Iban: omissis , liquidazione di € 
6.616,80;

2. di autorizzare conseguentemente la suddetta spesa complessiva pari ad euro 95.198,97 a valere sulla DGR n. 
275/2021;

3. di imputare la spesa complessiva pari ad euro 95.198,97 sul programma di spesa n. 178/2022,come da visto 
contabile;                     

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

5. di  dare  atto  altresì  che  la  liquidazione  avverrà  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

6. di dare atto che verrà ottemperato quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

7. di dare infine atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-09T12:23:01+0200
	MICHELE SCARRONE




